D.O.S

03

Ano VII ● Nº 1552
Quinta-feira, 14 de novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.908
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024.

Abre Crédito Adicional Suplementar,
por anulação parcial, no valor de R$
4.380.934,83 (quatro milhões, trezentos e
oitenta mil, novecentos e trinta e quatro
reais e oitenta e três centavos), para Re-
forço de Dotações Consignadas no Orça-
mento Geral do Município.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais e de acor-
do com a Lei Municipal de nº 2.518 de 20
de dezembro de 2023.
DECRETA
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional
Suplementar, por anulação parcial, no
Orçamento Geral do Município, nas Se-
cretarias Municipais de Segurança e Or-
dem Pública, de Transporte e Serviços
Públicos, de Infraestrutura, no Instituto
de Previdência dos Servidores Municipais
de Saquarema, e no Fundo Municipal de
Saúde no valor total de R$ 4.380.934,83
(quatro milhões, trezentos e oitenta mil,
novecentos e trinta e quatro reais e oiten-
ta e três centavos), para reforço orçamen-
tário conforme Anexo Único.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo
anterior será compensado na forma do
inciso III do § 1º do art. 43 da Lei Fede-
ral n° 4.320/64, proveniente de anulação
parcial.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica
alterado o Quadro de Detalhamento das
Despesas das referidas Unidades.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na
data de sua publicação, produzindo seus
efeitos a partir de 13 de novembro de
2024.
Saquarema, 13 de novembro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

ANEXO ÚNICO

Saquarema, 13 de novembro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.489
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Carlos Adriano Klafke dos San-
tos, para exercer o cargo comissionado
de Subsecretário de Desenvolvimento
Econômico, Símbolo CCE-15, vinculado à
Secretaria Municipal de Desenvolvimen-
to Econômico, produzindo seus efeitos a
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de novembro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO Nº
90039/2024 – UASG 985909

Objeto: Prestação de serviço de locação
de estrutura, ornamentação e iluminação
temáticas natalina, com suporte técnico
especializado, fornecimento de infraestru-
tura e apoio operacional, com a realiza-
ção de montagem, instalação, manuten-
ção e desmontagem para o Natal de Luz

de Saquarema 2024, de acordo com as
especificações constantes neste Termo
de Referência, conforme processo admi-
nistrativo nº 9.397/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Data da Licitação: 02/12/2024.
Horário: Às 11 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a
disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 -
CEP 28.990-756, Centro – Saquarema/
RJ.
Saquarema, 13 de novembro de 2024.
Guilherme Castro
Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO Nº
90041/2024 – UASG 985909

Objeto: Aquisição de equipamento para
atender as demandas administrativas da
Secretaria Municipal dos Direitos dos Ani-
mais, conforme processo administrativo
nº 11.706/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Data da Licitação: 02/12/2024.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a
disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 -
CEP 28.990-756, Centro – Saquarema/
RJ.
Saquarema, 13 de novembro de 2024.
Sérgio M. Bravo Monteiro
Pregoeiro.

EXTRATO DO TERMO DE
ADJUDICO E HOMOLOGO

Processo Administrativo nº 136/2024.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº
90032/2024.

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle

   D.O.S

04

Ano VII ● Nº 1552
Quinta-feira, 14 de novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de materiais
de cama mesa e banho necessários para
compor os dormitórios das Creches Mu-
nicipais, objetivando um ambiente mais
adequado e confortável para atender as
demandas das Creches pertencentes a
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia do Mu-
nicípio de Saquarema/RJ.
Adjudico e Homologo o resultado do
julgamento do respectivo procedimento
licitatório em favor da empresa Fabmed
Comércio e Serviços LTDA - CNPJ nº
37.267.961/0001-77, situada na Estrada
Araruama Rio Bonito, s/nº, Clube Enge-
nheiros, Araruama/RJ, o item 1, no valor
total de R$ 361.770,00 (trezentos e ses-
senta e um mil e setecentos e setenta re-
ais); da empresa Eleve Comércio e Servi-
ços LTDA - CNPJ nº 38.027.865/0001-14,
situada na Rua  15 de novembro, 594, Ara-
ruama/RJ, os itens 2, 3, 4, 7 e 8, no valor
total de R$ 831.277,75 (oitocentos e trinta
e um mil, duzentos e setenta e sete reais
e setentas e cinco centavos); da empre-
sa Arthucely Comércio e Serviços LTDA -
CNPJ nº 15.727.912/0001-37, situada na
Rua Maria do Rosário Ribeiro, 22, Centro,
Casimiro/RJ, o item 6, no valor total de R$
113.620,00 (cento e treze mil e seiscentos
e vinte reais) e da empresa New Start Co-
mércio, Serviços e Representações LTDA
-  CNPJ nº 22.544.882/0001-99, situada
na Rua Marechal Castelo Branco, nº 15,
Loja, Fazendinha – Araruama/RJ, os itens
5 e 9, no valor total de R$ 77.635,58 (se-
tenta e sete mil, seiscentos e trinta e cinco
reais e cinquenta e oito centavos).
Saquarema, 08 de novembro de 2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
DE PRORROGAÇÃO

DO CONTRATO Nº 225/2022
Processo Administrativo nº 9.153/2022.
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada para implantação de sistemas
de modernização tributária e de inteligên-
cia fiscal, em regime de locação, na mo-
dalidade de cessão do direito de uso de
software, especialmente com os seguin-
tes módulos: [1] fiscalização eletrônica.

[2] domicílio eletrônico do contribuinte. [3]
declaração eletrônica de serviços de insti-
tuição financeira (DES-IF). [4] assessoria
técnica e apoio administrativo à equipe
municipal para execução da análise, le-
vantamento, conferência e acompanha-
mento das informações econômico-fiscais
dos valores adicionados dos contribuintes
do ICMS cadastrados em Saquarema e
nos outros 91 municípios do Estado do
Rio de Janeiro, visando o incremento do
IPM - Índice de Participação dos Municí-
pios, responsável pelos repasses cons-
titucionais: (A) cota-parte do ICMS. (B)
royalties de petróleo, na parcela até 5%.
(C) IPI exportação. (D) Lei Complementar
nº 176/2020.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Instituto Brasileiro de Pes-
quisas e Desenvolvimento Institucional –
IBRAPE – CNPJ nº 07.209.300/0001-24.
Objeto: O presente termo aditivo tem
como objeto a prorrogação da vigência
do contrato nº 225/2022, firmado entre as
partes em 17/11/2022.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 936.000,00
(novecentos e trinta e seis mil reais).
Dotação Orçamentária:
PT 04.122.0010.2.163;
ND 3.3.90.35.01.00;
Fonte 170401;
PT 04.126.0024.2.066;
ND 3.3.90.40.02.00;
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 08 de outubro de
2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação.

EXTRATO DO TERMO
ADMINISTRATIVO DE
DESAPROPRIAÇÃO

AMIGÁVEL DE BEM IMÓVEL
Nº 006/2024

Processo Administrativo nº 7.225/2024.
Expropriante: Município de Saquarema.
Expropriado: Mário Nunziato Conte e
Maria Isabel Costa Serra Conte.
Objeto: Através do Decreto  Municipal nº
2.843 de 12 de julho de 2024, publicado
no D.O.S nº 1.460 de 15/07/2024, foi de-
clarada de utilidade pública, para fins de
desapropriação, uma casa residencial (e

benfeitorias) e respectiva área de terras
com 3.300,00m², situada na Avenida Sa-
quarema, nº 1161, antiga Estrada de Ba-
caxá-Saquarema (RJ-102) lugar de Leigo,
zona urbana do 1º Distrito do Município de
Saquarema/RJ, devidamente registrado
no Cartório do Registro Geral de Imóveis
de Saquarema/RJ, na respectiva matrícu-
la n° 58704, para fins de construção de
edifícios públicos e instalação de Centro
de Referência de Inclusão para Pessoas
com Deficiência.
Valor Total da Desapropriação: R$
5.510.497,37 (cinco milhões, quinhentos
e dez mil, quatrocentos e noventa e sete
reais e trinta e sete centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0045.1.109.000;
ND 4.4.90.61.03;
Fonte 157300.
Data da Assinatura: 31 de julho de 2024.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema,
Edição nº 1.474, de 02 de agosto de 2024.

EXTRATO DO TERMO
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 7.524/2024.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº
90030/2024.
Objeto: Aquisição de água mineral natu-
ral sem gás – galão de 20LT, para atender
as unidades da Secretaria Municipal de
Saúde do Município de Saquarema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento do
respectivo procedimento licitatório e ato
de adjudicação, em favor da empresa
BSX Empreendimentos LTDA - CNPJ nº
32.168.761/0001-43, situada na Rua Fa-
bio Jose Ribeiro, 100 – Pessoinha – Ca-
simiro de Abreu/RJ, no valor total de R$
21.630,00 (vinte e um mil, seiscentos e
trinta reais).
Saquarema, 13 de novembro de 2024.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

PORTARIA SMART Nº 260
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

O Secretário Municipal de Administração,

 SECRETARIA MUNICIPAL
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO

Rectangle